gg ibidem.

hh ibidem.

ii ibidem.

jj ibidem.

kk ibidem.

ll ibidem.

mm ibidem.

nn ibidem.

oo ibidem.

pp ibidem.

qq ibidem.

rr ibidem.

ss ibidem.

tt ibidem.

uu ibidem.

ww ibidem.

xx ibidem.

yy ibidem.

zz ibidem.

aa ibidem.

bb ibidem.

cc ibidem.

dd ibidem.

ee ibidem.

ff ibidem.

gg ibidem.

hh ibidem.

ii ibidem.

jj ibidem.

kk ibidem.

ll ibidem.

mm ibidem.

nn ibidem.

oo ibidem.

pp ibidem.

qq ibidem.

rr ibidem.

ss ibidem.

Quem quater ipse gerit, perfido deculps ambo;  
Deposuitq; iusta te succende curules.  
Ceterum cum de templis diruendis manant annis hu-  
iis exordio ab Honore Imperatore rescriptu: cum popu-  
lis Christianus conseruo agmina imperium faceret in celo  
& augusta quoque templorum adficia, non sine Urbium  
(vt videbatur) immensa deformitate: placuit eidem Hono-  
rario Imp. posterioribus rescriptis subere, ut vbiq; popu-  
lus a diruendis publicis adficiis abliteret itemq; e-  
dicto promulgato, vt spectacula minime haberi prohibe-  
rentur, que tamen efflent ab omni sacrificio & Gentilicia  
superstitione pura. Sed age iam, quo hec ipsa notiora fiant,  
cadem hic describamus edicta, atque illud in primis men-  
te Iamur datum his verbis:

Sicut sacrificia problemen, ita volumus publicorum operum or-  
namenta ferri: ne sibi aliqui auctoritate blandiantur, qui ea co-  
natur evocare. si quod scriptum, si quia lex forte præceditur, eruta  
bausinodis charta et ex eorum manus ad nostram scientiam defun-  
tum. Et. Dat. V. Kalend. Febr. R. et. Theodoro V. C. Consale. hæc ad  
Macrobius P.P. Hispaniarum, & ad Proclanum Vicari-  
um Quinque prouinciarum Honori. Idemque hoc com-  
mendo ad Apollodorum Proconculum Africae his ver-  
bis rescriptu: b.

Hæc in luctu rebus vacuas nostrarum beneficio funditionum  
ne quis conetur evocare. Decernimus enim, vt adficiens qui-  
dem sit integer statua. Si quis vero cum sacrificio fuerit deprehensus  
in eum legibus vindicetur, depositus sub officio idolis, discepione  
balita, quibus etiam nunc patiens cultum vane superstitious im-  
pendit. Diamini V. Kalend. Septembri, Patavio, Theodoro V. C.  
Consal.

Quod autem spectat ad ludos, ad eundem Procon-  
culum Africae idem Honorus Imperator ista rescri-  
pit.

Præfatos vitia iam salutari lege salteminus, ita seflos conuen-  
tum cunctum, & conuicuum omnium letitiam \* non patimur subnor-  
ueri. Vide aliq; villo sacrifici, atq; vilia superstitione dannabilis, exhibi-  
tare populo voluntates, secundum veterem consuetudinem, intercessio-  
nem fei communem, si quando exigunt publica vota, decernimus. Dat. XIII.  
Kal. Septemb. Patavio, Theodoro V. C. Consal.

In Oriente etiam Arcadius Imperator ad Eutychianum P. P. rescriptu: vtilia tempia idolorum dirueren-  
tur, que efflent in agris. Sunt autem hæc verba rescri-  
ptie:

Si quia in agris tempia sunt, sine turba ac tumultu durrantur.  
Hæc enim diecias ang. sublati, omnis superstitionis materia consum-  
merit. Dat. 2. Idus Iulij. Damasco, Theodoro V. C. Consal. Verum que  
reliqua erant tempia in cimitibus, vt Gaza Mænæum, ad  
biennium integræ perfeuerantur.

Sed quod ad tempia in Vrbibus posita pertinet, eti ab  
eorum demolitione vetiti sunt Christiani; iisdem tamen  
potiri conceffum est. Magna quidem gloria Christianæ re-  
ligionis effulgit, cum ab alio ipsius Antifundi clausi diu  
deorum templis, nunc referatis, vestiloquio illuc Crucis il-  
lato, comitantibus clerico arde fidel populo, idola frange-  
rentur, & simul cuncta, que superstitionis signa referent,  
penitus tollerentur. Quid autem acciderit tunc Carthagine  
de templo Cælestis omnium famosissimo, S. Propter  
narrat hæc verbis:

Apid Africani Cartaginam Cælestis ineffe cerebant templum, nimis  
ampius, omnibus deorum suorum edibus vallatum, quia platea lib-  
tibotata, et a patimento ac pretiosis columnis & membris decorata, pro-  
pe in duobus fere milibus passuum protendebatur. Cum datus  
populus Christiani vixi vera religione vindicare: dracones, ali-  
deinde illæ effe ob confundam templi, Gentili populus clamabat. Quo  
magis Christiani feruere successi, et facilitate omnia amouerunt  
illæ, quo templum suo vero cælesti Regi & Domino conserarent.  
Nam cum sancta Pasche solemniter festinata, collecta illæ  
vndique omni curiositate etiam adiuvens inuidudo, sacerdotum  
multorum pater & dignæ memoriæ nominantibus Antifundi Aureliu-  
s, cælestis iam patrie ciuius, cathedrali illi loco Cælestis & habebit &  
fedit, ipse tunc aderant cum focus & amicti, atq; vi e addoblementum  
atq; impatiens circumquaque verbet, dum curiosi singula quæ, pro  
magnitude inspicimus, mirum quoddam & incredibile nostræ se in-

gesit affluui, titulus enim grandioribus, litteris in frontifice tem-  
plicis scriptum, AVRELIVS PONTIFEX DEDICAVIT, hunc  
legentes populi, intrabant preceps tuus spiritu ad ea, que præfus  
Dei erit certe ista fine conclusaverat.

Cumque a quadam Pagina falsum ratificanum, velut eiusdem Cæ-  
lestis, proferetur, quo rursum & via & templo præco factorum ri-  
tui redirentur: ille, ille (inquit) veris Dei causa propheta ratifi-  
cana nequit omnino mentiri, nec fallere, sub Conflantio & Anguila  
Placida, quorum nosc filius Vldeantius pius & Christianus im-  
perat, Vrso insidente Tribuno, omnia illa tempia ad solam vngue per-  
ducit, agrum reliquit, in sepulturam felicis mortuorum: ipsamque  
viam sine memoria sui nunc Vandalica manus erexit, hæc ipse:  
ex his quoque & vides, quibus ex causis creuerit Fidelium  
amulatio in templis decorum demoliendis, que clausa pe-  
nitut, cibæ despiciunt, illi patiebantur iniuti. Cum enim  
Gentilium pertinacia impatiens dedecoris & contumie-  
lia, deorum templo penitus inaccessa manere, falsis oracula  
in vulgus sparsis, fore iactabat, vt abolita Christiana re-  
ligione, idolatria iam compresa maiori resurgeret glo-  
ria, temploque rursus aprienda, & numerophori multitudine  
frequentanda, quòd hæc inanis prædictio cassa penitus  
redderetur, ante eorum oculos ipsorum templo Fideles è  
fundamentis solo profecti conabantur: vt sic tandem  
Gentilites desperata fatigens, victa dare vicitribus manus, nomeque Christianæ militie. Quod quidem ex sen-  
tentia euangelie, ea, que nuper sumit ex S. Augustino f recita-  
ta, testatur.

Hic tandem finis fuit famosissimi idoli Cælestis Cartha-  
ginensis, cuius templi omnum in Africa celeberrimi. Ad-  
huc vero vt Christi gloria ex eius demolitionis idoli victrio  
parta magis magisque omnibus innotebatur, hic paulu-  
lum immotandum, deque eodem idolo & eius origine &  
nomine est pluribus differendum: omnia enim hac cōdu-  
munt ad Christi de peruerfissimo de monè expugnatō tri-  
umphū. Primum enim lecīdū est, eiūmodi Cælestis Car-  
thaginensis idolum etiam Romanis maxime venerandum  
fuisse: quod ex eo quippe poterit intelligere, dum ex Sena-  
tu confutato atq; Principum placitis ipsum paucis cō-  
scium affectum fuisse prærogium, vt posset heres intitu-  
tum Nam Vlpianus & L.C. hæc de his habet:

Deo heredes infirmare non possumus grater eos, quæ Senatū con-  
fulto, constitutuonibus Principiū infirmare conceffum est, sicut Iouem  
Tarpœum, Apollinem Didymam, sciatī Martem in Gallia, Minervam  
Mileniū em\*, Herculem Gaditanum, Dianam Ephesiam, Matrem  
Deorum Cybēlem, que Smyrna colitur, & Cælestem \* Salaminem  
Carthaginis, hæc Vlpianus.

Sed quodnam numen Cælestis nomine declaratur? Pri-  
ma quidem fronte dixeris, cibæ Saturnum: nam cum La-  
chanti h, tum aliorum plurium tefificatione expræsum  
habetur, peculiarem Deum Afris fuisse Saturnum, cui  
humanae hostiae immolarent. Cum igitur constet Cæle-  
stem fuisse summo apud eos honore habitum, eundem  
fuisse Saturnum cum Cælesti, certum videti potest. His  
accedit Tertulliani Carthaginensis homini summa auto-  
ritatis, dum primum haec in Apologetico k. Vnicuius pro-  
uncia & cuncti sibi Deus est, & Africa Cælestis. Idemque postea  
in Scorpiano subdit: Afrorum Deum Saturnum placat vi-  
etum hominum. Quibus accedit, quod à Gracis Saturnus  
veneratur (quod & Phormutus) Cælestis est appellatus, seu Cæ-  
lestis. His adiungitur, quod Saluanus in Cælestis, non  
Deum, sed Deum appellat.

Venit Cælestis, non Dei, sed Dei fuisse nomen, ex

codem Tertulliano in primis accipimus, vbi ait: Ista ipsa  
virgo Cælestis pluviatur pollicitatrix, &c. ista ipsa, nempe, que  
Carthagines colitur. Sed S. Augustinus, cius gentilis, vt  
pote Alter, virginem Cælestis nominat. Deam quidem,  
& non Deum fuisse apud Ethnicos existimatum, declarat  
etiam prælens inscriptio incisa bafi, super quam Cælestis  
simulacrum collocatum erat.

IN VICTA  
CÆLESTI  
AVR. ONESI  
MVS. DD

E 2

Ec A-

Anna. Ecclesi. Tom. 5.

LIX.  
VATICI-  
NIA GEN-  
TILIVM  
CONTRA  
IPSO S  
CONVER-  
SA.

LX.  
VI  
8